
 
  
 

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE N° 55 DEL 10/02/2025 

 

Oggetto: Affidamento della fornitura di gas in adesione alla Convenzione “Gas Naturale 16” - Lotto 5 – CIG 
originario CIG B08F7A3CFD per i locali della sede Albesani sita in C.so Matteotti 124, Castel San Giovanni 
(PC) e della sede Andreoli sita in via Pianello 100, Borgonovo VT (PC). Decisione a contrarre. 

 
IL DIRETTORE 

RICHIAMATE le seguenti Decisioni dell’Amministratore Unico: 

- n° 30 del 31/12/2020, con la quale il sottoscritto è stato nominato Direttore per il triennio 2021-2023; 

- n° 1 del 02/01/2023, con la quale il suddetto incarico è stato prorogato per il biennio successivo; 

- n° 15 del 29/04/2024, con la quale è stata approvata la proposta di Piano programmatico e Bilancio di 
previsione triennio 2024-2026, approvata poi con Delibera dell’Assemblea dei Soci Asp n. 1 del 
31/05/2024; 

VISTO l’art.1, comma 449 della legge 27 dicembre 2006, nr. 296 e ss.mm.ii. che introduce l’obbligo 
generalizzato, in capo alle Amministrazioni dello Stato, di approvvigionarsi facendo ricorso alle convenzioni 
CONSIP, per qualunque categoria merceologica, ove tali convenzioni siano disponibili; 

CONSIDERATO che per la tipologia del servizio di interesse, è attiva in Consip apposita CONVENZIONE PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI GAS NATURALE E DEI SERVIZI CONNESSI PER LE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI ED. 16, AI SENSI DELL’ARTICOLO 26, LEGGE 23 DICEMBRE 1999 N. 488 E S.M.I. E 
DELL’ARTICOLO 58, LEGGE 23 DICEMBRE 2000 N. 388 - ID 2731 - LOTTO 5 - CIG B08F7A3CFD,  

PRESO ATTO che: 
- tutti i documenti relativi alla convenzione sono disponibili al seguente link: 

https://www.consip.it/bandi-di-gara/gare-e-avvisi/gara-gas-naturale-ed16 ad eccezione delle Regole 
di e-procurement consultabili su acquistiinretepa.it al seguente link: 
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/programma_comeFunziona_RegoleSistema.html 

- La Convenzione definisce la disciplina normativa e contrattuale, comprese le modalità di conclusione ed 
esecuzione dei singoli Contratti di Fornitura, relativa alla prestazione da parte del Fornitore e in favore 
delle singole Amministrazioni Contraenti della fornitura di gas naturale, nonché dei servizi connessi 
comprensivi di quelli idonei al monitoraggio dei consumi ed al controllo della spesa, mediante l’uso di 
nuove tecnologie e soluzioni organizzative, attraverso strumenti di “Information Technology”. 

- Con la stipula della Convenzione, il Fornitore si obbliga irrevocabilmente nei confronti delle 
Amministrazioni Pubbliche, a prestare la fornitura di gas naturale e servizi connessi tutto nella misura 
richiesta dalle Amministrazioni Contraenti e, per loro, dai Punti Ordinanti con gli Ordinativi di Fornitura, 
sino alla concorrenza del quantitativo massimo. 

- Il Fornitore prende atto ed accetta che gli Ordinativi di Fornitura saranno inviati dalle Amministrazioni 
Contraenti con documenti elettronici attraverso il Sistema di e-Procurement della Pubblica 
Amministrazione secondo quanto previsto dalle Condizioni Generali di Contratto. 

- le predette forniture dovranno essere prestate con le modalità e alle condizioni stabilite nella 
Convenzione, nelle Condizioni Generali, nel Capitolato Tecnico, nonché nel rispetto di quanto previsto 
dal Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione e dalle relative Regole 

- la durata della Convenzione è di 12 mesi, con possibilità di proroga sino ad ulteriori 6 mesi. La durata 
degli ordinativi attuativi della fornitura è pari a 12 mesi, ad eccezione degli Ordinativi per i soli Punti di 
Consegna (PdC)/Punti di Riconsegna (PdR) che sono stati attivati nel primo trimestre di ogni anno, che 
hanno durata fino al 31 marzo dell’anno successivo a quello di perfezionamento 

- Il Fornitore è obbligato ad accettare solo gli Ordinativi di Fornitura (Ordini Diretti di Acquisto) per i quali, 
la “Q.tà ordinata” presente nel “Riepilogo Economico” - valorizzata a Sistema dalle PA all’atto della 
generazione dell’Ordine - sia uguale al quantitativo totale richiesto nell’Allegato 1 all’Ordinativo di 
Fornitura “Elenco delle utenze” o nell’Allegato 2 “Nuovi allacci”. Detto quantitativo sarà dato dalla 

REG. GEN. N° 55 DEL 10/02/2025 

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it
https://www.consip.it/bandi-di-gara/gare-e-avvisi/gara-gas-naturale-ed16
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/programma_comeFunziona_RegoleSistema.html


 
  
 

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

 
somma algebrica di tutti i consumi annui stimati dei PdC/PdR per i quali viene dettagliata la richiesta 
d’attivazione  

- La fornitura oggetto di ciascun Ordinativo di Fornitura dovrà essere eseguita dal Fornitore con le modalità 
stabilite nel Capitolato Tecnico ed esattamente nei luoghi indicati nell’Ordinativo di Fornitura.  

- Nella Convenzione non è prevista una clausola di revisione dei prezzi poiché i corrispettivi previsti per la 
fornitura di gas naturale sono “per loro natura” già basati su meccanismi di indicizzazione dei prezzi, in 
linea con la normativa di riferimento. Consip procederà a pubblicare sul sito www.acquistinretepa.it i 
Corrispettivi aggiornati e dovuti al Fornitore al netto delle componenti di cui all’art. 7 comma 3 del 
Capitolato Tecnico.  

- La data di inizio dell’erogazione di gas naturale, salvo diversa data concordata tra le parti, sarà la 
seguente: 

• il primo giorno del secondo mese successivo alla ricezione dell’Ordinativo di Fornitura da parte del 
Fornitore, per gli ordini ricevuti entro il 15 del mese; 

• il primo giorno del terzo mese successivo alla ricezione dell’Ordinativo di Fornitura da parte del 
Fornitore per gli ordini ricevuti dopo il 15 del mese. 

CONSIDERATO che lo standard metro cubo (smc) stimato per il consumo annuo, calcolato secondo lo storico 
consumi mensile più alto, è di 292.500 smc; 

RAVVISATA pertanto l’esigenza indifferibile ed inderogabile di dover procedere all’affidamento della fornitura 
del gas per i locali della sede Albesani sita in C.so Matteotti 124, Castel San Giovanni (PC) e della sede Andreoli 
sita in via Pianello 100, Borgonovo VT (PC), in adesione alla Convenzione “Gas Naturale 16” a prezzo variabile 
per una durata di 12 mesi per il periodo dal 01/04/20245 al 31/03/2026 tenuto conto della data di invio 
dell’Od; 

VISTO l'art. 15 del D. lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 
realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio 
o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.” e la conseguente 
esigenza di procedere alla nomina del RUP per il procedimento descritto sopra; 

VISTI gli artt. 10 e 11 del Regolamento di organizzazione aziendale, relativamente alla nomina del 
Responsabile del procedimento;  

RITENUTO pertanto opportuno individuare, quale R.U.P. il sottoscritto direttore; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale); 

DATO ATTO che: 

­ oggetto dell’affidamento: adesione alla CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI GAS 
NATURALE E DEI SERVIZI CONNESSI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI ED. 16, AI SENSI 
DELL’ARTICOLO 26, LEGGE 23 DICEMBRE 1999 N. 488 E S.M.I. E DELL’ARTICOLO 58, LEGGE 23 DICEMBRE 
2000 N. 388 - ID 2731 - LOTTO 5 - CIG B08F7A3CFD 

­ importo di affidamento: quantitativo annuo stimato in 292.500 + IVA 22%; 
­ ragioni di scelta del fornitore: adesione alla convenzione “  
­ modalità di acquisto: adesione su piattaforma MEPA; 
­ verifica requisiti: le verifiche in ordine al possesso dei requisiti ai sensi del D. Lgs.36/2023 sono state 

eseguite Consip, la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ex legge n° 136/2010 è acquisita 
all’interno della convenzione stessa; 

VERIFICATO che il sottoscritto, in qualità di Direttore, non si trova, con riferimento all’assetto di interessi 

determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche 

potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della 

trasparenza e di agire nel pieno rispetto del Allegato “C” al PIAO 2024-2026 (Piano triennale di prevenzione 

della corruzione 2024-2026) e del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, 

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it


 
  
 

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

 
in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di 

appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti 

a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 

DETERMINA 

1. Di aderire alla convenzione “Gas Naturale 16” - Lotto 5  CIG originario B08F7A3CFD con la Società 
Dolomiti Energia S.p.A., sede legale in Trento, Via Fersina 23, capitale sociale Euro 20.440.936,00 =, 
iscritta al Registro delle Imprese di Trento al n. 01812630224, P. IVA 01812630224 –per la fornitura di 
gas naturale e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni per i locali della sede Albesani sita in 
C.so Matteotti 124, Castel San Giovanni (PC) e della sede Andreoli sita in via Pianello 100 , Borgonovo VT 
(PC) per la durata di 12 mesi a decorrere dal 01.04.2025; 

1. Di dare atto che: 

- Il quantitativo annuo stimato massimo è stato calcolato in 292.500 smc + IVA 22%; 
- il Codice univoco è il seguente: UF6WZ0; 
- che l’istruttoria del presente procedimento è stata effettuata dall’Istruttore direttivo Barbara 

Fantoni; 

2. Di nominare quale Responsabile della fase di affidamento sul portale Acquisti in rete PA l’istruttore 
direttivo Barbara Fantoni ai sensi dell’art 15 comma 4 del D.lgs. 36/2023; 

3. Di nominare l’Istruttore tecnico Girgis Kiloros quale Referente tecnico e DEC del suddetto affidamento, 
ai sensi dell’art. 114 del D.lgs. n.36/2023; 

4. Di garantire la pubblicità e la trasparenza del presente provvedimento come da artt. 27 e segg. del D. Lgs. 

N° 36/2023 e delibera ANAC n° 263 del 20/6/2023; 

5. Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale; 

6. che il RUP del presente procedimento è il sottoscritto. 

 
 

IL Direttore  
(Mauro Pisani) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n° 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it

		2025-02-10T15:54:24+0000
	PISANI MAURO




